ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΘ'.

Περὶ τοῦ φιλοθέου πατρὸς Κωνσταντίου, καὶ περὶ Διοκλητιανοῦ καὶ Μαξιμιανοῦ τῶν διωκτῶν.

· Ἐσχον ἔγωγε τοὺς πρὸ τούτου γενομένους αὐτοκράτορας, διὰ τὸ τῶν τρόπων ἄγριον, ἀποκλήρους· μόνος δὲ ὁ πατήρ ὁ ἐκδός ἡμερότητος ἔργα μετεχειρίζετο, μετὰ θαυμαστῆς εὐλαβείας ἐν πάσαις ταῖς ἐπιτοῦ πράξεις τὸν Πατέρα Θεὸν ἐπικαλούμενος. "Οσοι δὲ λοιποί, οὐχ ὑγιαίνοντες τὰς φρένας, ἀγριότητος

(53) Vulg. διδασκαλίαν τῆς εἰδωλολατρείας. Scribendum est διδ. κατὰ τῆς εἰδωλολατρείας τλάνης, ut in Moræ libro ad marginem emendatum inveni. Est autem διδασκαλία sermo, concio, διδασκαλικός λόγος. In codice Fuk. hic locus ita scribitur, διδασκαλίαν κατὰ τῆς εἰδωλολατρείας καὶ τλάνης, etc.

(54) Τὸν πρὸ αὐτοῦ κεκρατηκότων. Pessime hæc veritatem Christopheronis qui, ut opinor, Portesii versionem non viderat. Recite enim Portesius hæc verba interpretatus est, quamvis sensum non sit assecuratus.

(55) Μιᾷ βοπῇ τῆς ἀληθοῦς ἀρετῆς. Virtus hic pro perfectione sumi videtur, tam ea quæ est in visu quam quæ in intellectu. Ultraque enim vis ac perfectio eodem tendit, ad veritatis scilicet notitiam. Sensus quidem ad veritatem rerum sensibilium, intellectus vero ad intelligibilem veritatem

A vinciales orationem misit de errore cultus simulacrorum, quo imperatores Romani ante ipsius aetatem involuti fuissent. Et subditos 466 suos cum admirabili facundia exhortatus est, ut summum omnium Deum agnoscerent, ejusque Filium Christum sibi servatorem adsciscerent. Porro has etiam litteras manu ipsius scriptas, ex Latino sermone in Graecum transferre, et praesenti operi intexere necessarium duxi: ut ipsum quodammodo imperatorem nobis audire videamur, cunctorum mortalium auribus in haec verba inclamantem.

CAPUT XLVIII.

Constantini edictum ad provinciales de falso cultu multorum Deorum. Exordium de virtute et vicio.

· Victor Constantinus Maximus Augustus provincialibus Orientis.

· Quæcumque firmissimis naturæ legibus continentur, divinæ providentiae atque intelligentiæ in cunctis rebus ordinandis sufficientem notitiam omnibus præbent. Nec ulla exsistit dubitatio iis quorum mentes recto scientiæ itinere ad eum scopum feruntur, quin sanæ mentis ipsiusque oculorum visus accurate comprehensio, veræ virtutis eodem vergente atque inclinante natura, ad notitiam Dei perducat. Quocirca nemo unquam vir prudens animo conturbabitur, cum plerosque homines contraria inter se vitæ instituta sectari animadvertisit. Nam virtutis gratia prorsus inutilis lateret, nisi improbitas perversam ac desperatam vivendi rationem ex adverso opponeret. Idcirco virtuti quidem corona proposita est: improbitati autem dijudicandæ ac puniendæ præstet Deus altissimus. Ego vero de ea spe alique exspectatione quam gero rerum futurorum, quoad potero apertissime vobis disserere conabor. ·

CAPUT XLIX.

De pio ac Dei amantissimo Constantini patre, et de Diocletiano et Maximiano persecutoribus.

· Ac superiores quideam imperatores, ob seritatem atque immanitatem morum, alienos semper atque extraneos habui. Solus pater meus lenitati ac mansuetudini studuit, cum admiranda religione Deum Patrem in omnibus suis actibus invocans. Reliqui vero haudquaquam sana mente prædicti, immani-

D ex ipsa rerum sensibilium veritate progreditur, et hinc ad summi Dei notitiam gradatim ascendi. Potest etiam hoc loco, ἀρετὴ τοῦ ἀληθοῦς dici vis ac virtus veritatis. Quæ sequuntur tamen, de morali virtute huic locum accipiendum esse confirmant.

(56) Vulg. ἀνόνητος. Lego ἀνόνητος, ut est in Fuk. Moræ et Gruteri libro. Paulo post scribo διδ τῇ μὲν ἀρετῇ στέφανος πρόκειται. Sunt autem hæc valde obscura et intricata; quod partim Constantino ipsi tribuendum est, qui utpote ὄψιμαθής, in dicendo erat obscurior; partim Eusebio, seu cui alteri qui ex Latinis obscuris Graeca fecit obscuriora. In manuscripto Fuketii libro ἀνόνητος legitur, et διδ τῆς μὲν ἀρετῆς, etc., optime.

talem potius consecrati sunt quam clementiam : **etiamque mirum in modum 467 aluerunt, toto imperii sui tempore veram doctrinam subvertentes.** Porro improbitatis ipsorum tantopere furor exarsit, ut cunctis tam divinis quam humanis rebus in summa pace constitutis, ipsi bella civilia excitarent. »

CAPUT L.

Quod ex Apollinis oraculo, qui ob justos homines responsa amplius edere non poterat, mala sit persecutio.

« Quippe Apollinem tunc temporis ex antro et nebroso quadam specu, non ex hominis ore oraculum edidisse ferebatur, quo justos viros in terris degentes obstare sibi siebat quo minus vera prædicaret, atque idcirco falsa ex tripode oracula reddi. Hanc ob causam ille comam incultam demisit, et expulsa divinandi arte, tantum intèr homines malum lamentabatur. Sed videamus quem ista exilium habuerint. »

CAPUT LI.

Quomodo Constantinus adhuc adolescens justos esse Christianos audiret.

« Te nunc testem appello, Deus altissime. Scis qualem ego tunc temporis admodum adolescens, illum qui inter imperatores Romanos potiorem locum tunc obtinebat, miserum, profecto miserum, falso intentis errore deceptum, ex protectoribus suis curiose sciscitantem audierim, quinam illi essent justi in terris degentes : et quemdam ex sacrificulis qui circa illum erant, respondisse eos esse Christianos. Ille responso hominis quasi melle quadam avide absorptio, gladios ad punienda criminata paratos, adversus sanctitatem omni reprehensione vacuam distinxit. Statim igitur sanguinolenta edicta cruentis, ut ita dixerim, mucronibus scripsit : et judicibus præcepit, ut ingenii solertia sibi a natura insitam, ad acerbiora supplicia excoquenda intenderent. »